

Zaledwie kilka dni pozostało do inauguracyjnych meczów rozgrywek śląskiej siatkówki w sezonie 2018/2019. Biorąc pod uwagę liczbę drużyn i rozgrywanych meczów we wszystkich kategoriach, rekordów nie zabraknie! I Liga Śląska kobiet i mężczyzn, II Liga Śląska oraz rozgrywki młodzieżowe (młodzik, kadet, junior) to ponad 200 drużyn, co pokazuje rozmach rozgrywek w naszym regionie oraz mocno zaznacza miejsce Śląska na siatkarskiej mapie Polski!

I Liga Śląska kobiet zainauguruje sezon już 29 września. 12 drużyn zmierzy się ze sobą w systemie „każdy z każdym” (mecz i rewanż), a po zakończeniu fazy zasadniczej mistrz oraz wicemistrz województwa uzyskają prawo do gry o awans do II Ligi kobiet. Dwa ostatnie zespoły spadną z kolei szczebel niżej- do II Ligi Śląskiej.

Rozgrywki I Ligi Śląskiej mężczyzn będą miały podobny przebieg. Tam również rywalizacja toczyć się będzie pomiędzy 12 drużynami, z których dwie najlepsze po fazie zasadniczej walczyć będą o prawo gry w II Lidze, dwie ostatnie natomiast spadają do II Ligi Śląskiej. Co ciekawe, w męskiej I Lidze Śląskiej dojdzie do derbów- Częstochowę reprezentują bowiem aż dwie drużyny: Eco-Team AZS 2020 IV LO Częstochowa oraz Exact Systems Norwid Częstochowa.

Nieco później, bo 4 października, walkę o prymat w województwie rozpoczną juniorki. 16 drużyn podzielonych na 3 grupy (grupa I w I lidze, Grupy IIA oraz II B- dwie drugie ligi) rozgrywać będą mecze w systemie „każdy z każdym” (mecz i rewanż). Zespoły, które po I etapie plasować się będą na miejscach 1-4 w pierwszej lidze awansują automatycznie do półfinałów mistrzostw Śląska. Miejsca 5-6 pierwszej ligi oraz 1-3 obydwu grup drugiej ligi walczyć będą z kolei w ćwierćfinałach mistrzostw Śląska. Tam rozgrywki toczyć się będą w dwóch grupach, a dwie najlepsze drużyny z każdej grupy awansują do półfinałów. W 1/2 finału ponownie rozlosowane zostaną dwie grupy. Ostatni, IV etap rozgrywek mistrzostw śląska to etap finałowy, który przewidziany został na 8-10 lutego.

Analogicznie do rozgrywek junierek przedstawiają się zmagania juniorów: 3 grupy i 16 drużyn (grupa I- w I lidze oraz grupy IIA i IIB w drugich ligach) w I etapie rywalizować będą systemem „każdy z każdym”- mecz i rewanż. Warto podkreślić, że w I grupie walka w dużej mierze toczyć się będzie nie tylko w obrębie województwa, ale nawet jednego miasta. Do rozgrywek zgłosiły się bowiem dwie drużyny z Częstochowy oraz dwie z Jastrzębia. Stawkę domykają zespoły z Radlina i Czechowic-Dziedzic. Kolejną niespodzianką jest fakt, iż w grupie IIB do rywalizacji przystąpi VK Ostrava! Z tym wiąże się niewielka zmiana w porównaniu z juniorską ligą dziewcząt. Po zakończeniu I etapu rozgrywek, wyniki meczów z VK Ostrava będą anulowane, a drużyna przesunięta automatycznie na ostatnie miejsce w tabeli. Zespoły z miejsc 1-4 I ligi awansują do półfinałów mistrzostw Śląska, miejsca 5-6 I ligi

oraz 1-3 obydwu II lig- do ćwierćfinałów. Kolejne etapy rozgrywek toczyć się będą analogicznie do rywalizacji junierek, a zakończą się finałowym turniejem w dniach 8-10 lutego.

W kategorii kadetek do rywalizacji przystąpią aż 44 drużyny, podzielone na 7 grup (grupa I- I liga oraz 6 drugich lig- grupy 2A-2F). Tutaj również pierwszy etap to mecz i rewanż systemem „każdy z każdym”. Drużyny z miejsc 1-4 pierwszej ligi awansują automatycznie do półfinałów mistrzostw Śląska, miejsca 5-6 pierwszej ligi- do ćwierćfinałów. Zespoły z miejsc 2-3 drugich lig walczyć będą z kolei w 1/8 finałów. Rozgrywki zakończone zostaną etapem finałowym, zaplanowanym na 15-17 lutego 2019. W tej kategorii również nie zabraknie derbowych emocji już w pierwszym etapie! W I grupie do walki staną bowiem dwie drużyny z Dąbrowy Górniczej oraz dwie z Bielska-Białej, w grupie IIA- dwie drużyny z Częstochowy, w grupie IIB- dwie z Zabrze, IIC- dwie z Katowic oraz dwie z Sosnowca, IIF- dwie z Bielska-Białej.

Rozgrywki kadetów w nadchodzącym sezonie obejmować będą 24 drużyny podzielone na 4 grupy (grupa I- I liga oraz 3 II ligi- grupy 2A-2C). Pierwszy etap to mecz i rewanż systemem „każdy z każdym”. I tutaj nie zabrakło miast, które w jednej grupie reprezentowane będą przez więcej niż jedną drużynę (grupa 1- dwa zespoły z Jastrzębia oraz dwa z Częstochowy). Po zakończeniu I etapu drużyny z miejsc 1-4 pierwszej ligi awansują automatycznie do półfinałów mistrzostw Śląska, miejsca 5-6 pierwszej ligi oraz 1-2 drugich lig zagrają w ćwierćfinałach. Rozgrywki zakończą się 15-17 lutego turniejem finałowym mistrzostw Śląska.

29 września walkę o tytuł mistrzyni województwa i awans do rozgrywek centralnych rozpoczną młodziczki. Aż 57 zespołów podzielonych w pierwszym etapie na 6 grup (po 8 i 9 drużyn) rozegrają swoje spotkania systemem „każdy z każdym”. Osiem zespołów - UKS Spartakus Zabrze, MKS Imielin, KPKS Halemba 2, MKSMOS Płomień Sosnowiec 2, UKS Dębowlanka, UKS SPRINT Katowice, MKS Bielsko-Biała, UKS Sokół 43 Katowice 2 rozpoczynają rywalizację od drugiego etapu. Pierwsza runda o rozstawienie zostanie rozegrana w 6 grupach po 9 zespołów. Po tym etapie nastąpi podział na grupy 9 zespołowe. W pierwszej grupie znajdą się zespoły z 1-go miejsca w I etapie i 3 najlepsze zespoły z drugich miejsc (wg rankingu). W grupie drugiej znajdą się zespoły pozostałe zespoły z drugich miejsc I etapu i 4 najlepsze zespoły z 3 miejsca (ranking) itd. W każdym etapie rozegrane zostaną 4 kolejki turniejowe. Po zakończeniu rywalizacji w 4 etapie, cztery najlepsze zespoły z grupy 41 powalczą o mistrzostwo Śląska w finale wojewódzkim. Pozostałe zespoły zajmują kolejne lokaty w mistrzostwach Śląska począwszy od 5 do 25 według kolejności w grupach. Gospodarzem turnieju finałowego zostanie zespół, który zajmie pierwsze miejsce w grupie 41 (ostatni etap rozgrywek).

Także 29 września wystartują rozgrywki młodzików. W tej kategorii do rywalizacji przystąpi 25 zespołów podzielonych w pierwszym etapie (rozstawienie) na 7 grup po 3 zespoły, które rozgrywają swoje spotkania systemem turniejowym - „każdy z każdym”. Trzy zespoły - UKS Jedynka Jaworzno 3, SiKReT Gliwice oraz MKS Żywiec rozpoczynają rywalizację od drugiego etapu. Zespół, który wywalczył w poprzednim sezonie mistrzostwo Śląska Młodzików - AT Żory Jastrzębski Węgiel zostanie rozstawiony na 1 miejscu w grupie 21 drugiego etapu. Od drugiego etapu zespoły zostaną podzielone na 2 grupy (21 i 22) po 9 zespołów, pozostałe zespoły utworzą trzecią grupę(23) według wyników z etapu rozstawienia. Po zakończeniu każdego kolejnego etapu podział na grupy dokonuje się wg następującego schematu: Grupa 21 - 3 ostatnie zespoły spadają do grupy 32, Grupa 22 - 3 pierwsze zespoły awansują do grupy 31 oraz 3 ostatnie zespoły spadają do grupy 33, Grupa 23 - 3 pierwsze zespoły awansują do grupy 32. Zostaną rozegrane 4 etapy: 1 etap - rozstawienie (grupy 1-7), 2 etap (grupy 21,22,23), 3 etap (grupy 31, 32, 33). 4 etap (grupy 41, 42, 43). W każdym etapie rozegrane zostaną 4 kolejki turniejowe. Po zakończeniu rywalizacji w 4 etapie, cztery najlepsze zespoły z grupy 41 powalczą o mistrzostwo Śląska w finale wojewódzkim, zaplanowanym. Pozostałe zespoły zajmują kolejne lokaty w Mistrzostwach Śląska począwszy od 5 do 25 według kolejności w grupach.

Oprócz wymienionych wyżej kategorii, zarówno siatkarki, jak i siatkarze rywalizować będą także w II Lidze Śląskiej. Zapowiedź rozgrywek tego szczebla pojawi się niezwłocznie po ustaleniu szczegółów technicznych.

Dokładne podziały grup w każdej kategorii oraz systemy rozgrywek dostępne są do pobrania w dziale [PLIKI](#)

Źródło: informacja własna